Администрация муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн  муниципальнöй

юкöнса  администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 12 февраля 2018 г. № 02/115
      с. Усть-Цильма Республики Коми

	О размещении нестационарных  торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Министерства сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми от 17 февраля 2017 г. № 125 «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Коми»

администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:

1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению № 1.

2. Утвердить Правила работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Канева Н.М.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального района «Усть-Цилемский»:

- от 21 ноября 2016 г. № 11/787 «О Порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский»;

- от 30 января 2017 г. № 01/79 «Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на осуществление временной торговли на территории сельского поселения «Усть-Цильма»;
- от 31 мая 2017 г. № 05/494 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 30 января 2017 г. № 01/79 «Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на осуществление временной торговли на территории сельского поселения «Усть-Цильма»;

- от 20 июня 2017 г. № 06/574 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 21 ноября 2016 г. № 11/787 «О Порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский».
И.о. руководителя администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»                                    Н.М. Канев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района «Усть-Цилемский»

от 12 февраля 2018 г. № 02/115
(приложение № 1)
СХЕМА

размещения нестационарных торговых объектов
 на территории муниципального района «Усть-Цилемский»
	№

п/п
	Место

нахождения

нестационарного

торгового

объекта (адрес)
	Вид

нестационарного

торгового

объекта
	Специализация

(ассортимент

реализуемых

товаров)
	Площадь

нестационарного

торгового

объекта, кв. м
	Площадь

земельного

участка

(здания,

строения,

сооружения),

кв. м
	Собственник

земельного

участка, на

котором

расположен

нестационарный

торговый

объект
	Срок, период

размещения

нестационарного

торгового

объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	с. Трусово,                     кв. Центральный,             д. 67 (площадь у здания администрации)
	палатка
	непродовольственные товары
	30
	60
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	2.
	с. Ёрмица,                      ул. Центральная, между д. 17 и д. 21
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	30
	30
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	3.
	пст. Харъяга,                   ул. Лубнина, д. 11
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	30
	30
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	4.
	с. Хабариха,                     ул. Первомайская (напротив здания культурного центра)
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	30
	30
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	5.
	с. Усть-Цильма,                ул. Новый квартал, (площадь у здания администрации муниципального района «Усть-Цилемский»)
	палатка, торговля с автолавки
	продовольственные товары
	100
	500
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	6.
	с. Усть-Цильма,               ул. Набережная,               д. 202 (территория, прилегающая к магазину «Транзит-запчасти»)
	палатка, торговля с автолавки
	продовольственные товары
	20
	40
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	7.
	с. Усть-Цильма,              ул. Советская, д. 134 (территория, прилегающая к зданию Усть-Цилемского культурного центра)
	палатка, торговля с автолавки
	сельскохозяйственная и животноводческая продукция
	50
	200
	муниципальный район «Усть-Цилемский»
	круглогодично

	8.
	д. Сергеево-Щелья, (территория, прилегающая к магазину потребкооператива)
	палатка
	продовольственные товары
	20
	50
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	9.
	пст. Синегорье, (территория, прилегающая к магазину «Сан»)
	палатка
	продовольственные товары
	20
	50
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	10.
	с. Усть-Цильма,             ул. Батманова, д. 28а (территория, прилегающая к зданию «Торгового центра»)
	палатка, торговля с автолавки
	продовольственные и непродовольственные товары
	50
	200
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	11.
	с. Уег,                            ул. Центральная,             д. 36 (территория, прилегающая к дому культуры)
	торговля с автомашин
	непродовольственные товары
	20
	98
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	12.
	с. Окунев Нос,               ул. Парковая, между д. 1 и д. 4 (площадь между администрацией и домом культуры)
	палатка, торговля с автомашин
	продовольственные и непродовольственные товары
	50
	200
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	13.
	д. Карпушевка,               ул. Мира, д. 137 (территория, прилегающая к магазину «Транзит-плюс»)
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	30
	50
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	14.
	д. Гарево,                       ул. Печорская, д. 18
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	10
	10
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	15.
	с. Коровий Ручей, ул. Школьная, д. 2
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	10
	10
	сельское поселение «Коровий Ручей»
	круглогодично

	16.
	д. Чукчино,                   ул. Братьев Дуркиных, д. 49
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	10
	10
	сельское поселение «Коровий Ручей»
	круглогодично

	17.
	пст. Журавский,             ул. Майская, д. 10
	палатка
	продовольственные и непродовольственные товары
	10
	10
	сельское поселение «Коровий Ручей»
	круглогодично

	18.
	д. Карпушевка,               ул. Авиационная, 90
	павильон
	продовольственные и непродовольственные товары
	56
	578
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	19.
	с. Коровий Ручей, ул. Луговая, 5
	павильон
	продовольственные и непродовольственные товары
	49
	80
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	20.
	д. Карпушевка,              ул. Мира, 131
	павильон
	продовольственные и непродовольственные товары
	34,9
	100
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	21.
	д. Чукчино,
ул. Промышленная, 21
	павильон
	промышленные товары
	12
	50
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	22.
	д. Чукчино,                   ул. Братьев Дуркиных, 55
	павильон
	продовольственные товары
	18
	36
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	23.
	с. Замежная,

ул. Центральная,  21а
	киоск
	промышленные товары
	12
	260
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	24.
	с. Замежная,                 пер. Мяндина, 22 (территория, прилегающая к Пижемскому культурному центру)
	палатка, автолавка
	промышленные товары
	20
	20
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	25.
	д. Загривочная,             ул. Центральная, 15 (территория, прилегающая к Дому культуры)
	палатка
	промышленные товары
	20
	20
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

	26.
	д. Степановская,             ул. Центральная, 21 (территория, прилегающая к Дому культуры)
	палатка
	промышленные товары
	20
	20
	земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	круглогодично

___________________
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 12 февраля 2018 г. № 02/115
(приложение № 2)

ПРАВИЛА
работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

I. Общие положения

1. Настоящие Правила работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - Правила) регулируют порядок организации работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский» и приняты с целью создания условий для обеспечения населения услугами торговли, общественного питания и бытовыми услугами, упорядочения и улучшения организации работы нестационарных торговых объектов, повышения культуры обслуживания.

Правила распространяются на всех субъектов предпринимательской деятельности и являются обязательными для всех юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и иных лиц, осуществляющих мелкорозничную торговлю на территории муниципального района «Усть-Цилемский».

2. В настоящих правилах используются следующие основные понятия:

- схема – схема размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Усть-Цилемский;

- нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

II. Требования к размещению
1. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется в местах, утвержденных схемой.
2. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках в зданиях, строениях, сооружениях, являющихся муниципальной собственностью, осуществляется по разрешению администрации муниципального района «Усть-Цилемский». Под разрешением понимается выдача талона на право размещения нестационарного торгового объекта.

3. Для размещения нестационарного торгового объекта заинтересованные лица обращаются с заявлением по форме согласно приложению № 1 к Правилам в отдел экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский».

К заявлению прилагаются следующие документы:

- документ, который подтверждает факт внесения записи в ЕГРЮЛ или ЕГРИП.
4. Срок рассмотрения заявления составляет не более 10 рабочих дней. Итогом рассмотрения заявления является выдача талона на размещение нестационарного торгового объекта согласно приложению № 2 к Правилам либо отказ в выдаче талона с указанием причин.
Администрация муниципального района «Усть-Цилемский отказывает в выдаче талона на размещение нестационарного торгового объекта в следующих случаях:

- заявление подано не по форме, утвержденной настоящими Правилами;

- указанное в заявлении место размещения нестационарного торгового объекта не предусмотрено схемой.
5. Действие талона прекращается по истечении срока, на которое он выдан. Максимальный срок размещения нестационарного торгового объекта составляет 30 календарных дней.

6. При поступлении нескольких заявлений на одно место для размещения нестационарного торгового объекта талон выдается лицу, чье заявление поступило первым.

7. Для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципального района «Усть-Цилемский», производящих и реализующих сельскохозяйственную продукцию и продукты её переработки, получение талона на размещение нестационарного торгового объекта не является обязательной процедурой.

III. Заключительные положения

1. Установленные нестационарные торговые объекты подлежат демонтажу силами владельца. При этом нарушенные при установке объекта торговли элементы благоустройства должны быть восстановлены лицом, осуществившим установку объекта торговли.

2. По окончании срока действия талона владельцы нестационарных торговых объектов должны произвести уборку занимаемой ими территории.

_____________________

Приложение № 1

к Правилам работы нестационарных
 торговых объектов на территории
 муниципального района «Усть-Цилемский»

от____________________________

____________________________,

проживающего (ей)____________

_____________________________

Тел.__________________________

Заявление

о размещении нестационарного торгового объекта

Прошу разрешить установку нестационарного торгового объекта для осуществления мелкорозничной торговли на период:

с «___»__________________ года по «___»__________________ года.

Тип объекта торговли:______________________________________________

(павильон, киоск, палатка, лоток, батут и т.п.)

Специализация:____________________________________________________

(продовольственный, непродовольственный)

Реализуемые товары:_______________________________________________
Место размещения:_________________________________________________

_________________________________________________________________

ОГРН____________________________________________________________

ИНН_____________________________________________________________

Дополнительные условия для заявителя:

- обязуюсь выполнять Правила работы нестационарных торговых объектов и Закон о защите прав потребителей;

- обязуюсь осуществлять уборку места размещения нестационарного торгового объекта в течение всего заявленного периода и по окончанию работы.
«_____»_______________________ года

________________________________                         ______________________________

                (подпись)                                                                              (Ф.И.О)

_____________________________

Приложение № 2

к Правилам работы нестационарных
 торговых объектов на территории
 муниципального района «Усть-Цилемский»

РЕСПУБЛИКА КОМИ

Администрация муниципального района

«Усть-Цилемский»

ТАЛОН
на право размещения нестационарного торгового объекта
№
20 ___г.

	Основание:

	Выдан:

	(кому – ИП, ООО и т.п.)

	Место торговли:

	Ассортимент:

	ИНН

	ОГРН

	Период размещения:   с

	по

Талон действителен:

При условии соблюдения санитарных норм и правил торговли, уборки территории места торговли.

Администрация оставляет за собой право отозвать талон в случае поступления жалоб граждан, необходимости использования места торговли для муниципальных нужд, нарушений условий выдачи талона.

	М.П.
	Дата
	«

	»

	20__
	г.

	Подпись

	(

	)

_______________________
1